crypte oscure di mediano lume et nelli cryptaportichi luminosissimi. Quelle nel vero che sono senza lume servivano a coloro che con lume di lucerna vi dimoravano per avere quelle stanze tepide senza fuoco, per silentio et quietudine, per fuggire i tuoni et i lampi, le saette, come faceva Tiberio Augusto che tanto filava di paura delli tuoni et delle saette che s'impauriva in vedere balenare et lampare, là onde come si legge nella sua vita, tosto ch'egli vedeva lampeggiare, s'ascondeva nelle parti basse et nascoste sotto terra edificate.

Per ciò non è da dubbitare che non usassero delle stanze dipinte ascose, con cose che pareno insogni et stediöse, che assai sono materie di ricordare ammuniendo gli huomini come si dee essere prudente et constante nelle nostre accidentie della humana vita tanto vari[a et ta]nto [...] tanto pericliosa et tanto dubia et inconstante che vac[...]

dari non è da dubbitare [...]

et perché si trov[...]

[so]praterra et nelli [...]

et se havendo lu[me] [...]

sono [...] [//2r]

[...] vero quello che hanno scritto alcuni, che nelle grotte non si dipignevano con cosa alcuna et che quelle che hoggidi si chiamano grottesche erano edificij sopra la terra, quali sopragiunti dalle rovine sono rimase come sotterranei et oscuri et d'indi hanno preso il nome. Quelli i quali che così dicono, che siano edificij sopratterra, s'ingannano perché sono pitture d'ogni edificio, di tutti gli ordini della casa et della parte sopratterra et della sotterranea et delle stufe laconiche nell'appoditterij.

Or dunque, le grotte, prendendosi in più sensi et in più nomi diversi, come si vogliono chiamare spelonche o crypte o spelei o cryptaportachi et catathymbe, in tutti i modi, tutte furono dipinte di cose grottesche, al Sole et alla Luna, alla Hecate o a Proserpina dedicate.

Ma le grotte di San Sebastiano et quelle di San Lorenzo, nella via Appia et nella Tiburtina, sono sepulture che in parte hanno servito a' gentili et parte alli christiani et de' nostri santi martyri, dove si reponevano et dormivano i corpi morti et vi requiano, che sono dette KOIMHTHPION et ΚΑΘΑΚΟΜΒΑΣ, et corrottamente catacombe dalla voce ΚΑΤΑΘΥΜΒΑ, che suona luogo sotterraneo scavato, et coimeterio, come a dire dormitorio de' morti et di huomini dati in hospitio, perché KOIMHTHPION, secondo Atheneo è anchura luogo d'hospitio, ove l'hospite dormiva. Et questi tali coimeterij, che sono grotte scavate et fabricati nella materia nativa, gli havemo veduti ancora con pittura et con stucchi ornati di grottesche fatti da' gentili con fabrica sepulchrale di sopra, e di sepulchrali soggetti le pitture, delle qual cose noi non habbiamo da credere che non siano cose ritrovate da qualche bello ingegno philosophicamente et poeticamente rappresentate. Imperoché,

secondo vedemo nelle pitture antiche istesse, sono cose in sé con qualche consonantia et conformemente parallele et a guisa di palinodia replicate et corrispondenti et composte secondo gli tereomati di cose degli iddij figurate nella cause alte et profonde, per dare ad intendere le cose perfette con le imperfette, et le vere et le imaginative, gli concetti che ingrandiscano le cognitioni delle cause et delle cose, onde ad uso di lettere hieroglyphiche fatte, che significavano varij avvenimenti, gli piccoli principij che hanno le cose dai governi, le potentie grandissime nelli commandamenti imperatoriamente.

Come sono gli stati nelle cose, negli [...] nella vita humana, le cose che sono buone [...]

sono dubbiose et talvolta [...]

et hora vanescenti et coc[...]

et dalle percosse tra[...]

con abundantia ho[...]

tempesta [...][//2v]

[...] fortuna fracassate o fatte travagliose et pericolose; là onde, in tale pittura, non mancano le infrascritte simbulationi in questi soggetti dipinte che si trovano. Per Proteo legato et sforzato nella spelunca o grotta cangiarsi in varie forme, per significare l'amicitia. Idothea, sua figliuola, con l'urna amministrare il fonte della vita del suo padre, che non è altro che figura delle cose che si disputano nella materia prima. Il mare pieno de pesci, de photi et di balene, di rote et di pristi governati da Proteo, non è altro che la difficoltà delle intelligenze dell'altissima mente di colui ch'è causa delle cause; il stupore, la difficoltà intesa da lui nel naturale governo, difficilmente intesa da' mortali; il mantenimento tra gli travagliosi affetti, la pace, i contrarij, l'unione delli concetti che giovano nelle difficoltà del vivere, tanto nelli bruti animali come delli ragionevoli, che hanno da mistero di prudenza, fortezza et amicitia, di fortissimo animo, di forzuta e procerca essentia, per poter comportare le gravi fatiche. Così anchora per lo mare et per li pesci, per li fonti et per li fiumi tanto abbondanti, le cose che sono copiose et che si alimentano, le cose che sono travagliate et che si muovono, et che tra essi si consumano et che si propagano, tra esse si fanno le mostre variabili di ogni affetto, o tranquillo o perturbato.

Prometheo legato nel Paropamiso, sotto il Caucaso, al cielo scoperto al sole et dall'aquila tormentato, con le precordie devorate dall'augello Periphante et di poi rinovate, et dalla virtù d'Hercule liberato con la sua forza, in cui habbiamo da credere che questo sia l'animo et l'anima mostrate dalla philosophia et dalla dialetica, nelle ragioni delle cose animate vivere nelli gesti piacenti, et la mutatione dell'animo et de' furori convertiti dal male nel bene, la immortalità dell'anima, che per ragionevole formatione vive bene nel corpo humano tempestato, che fa sé et li suoi soggetti immortali, fa le sue cose munite et provvedute dalla bontà et dalla fortezza.

Così etian nella pittura di Carrybdi et Scylla et di Glauco, non sono altro che la mutatione della vita travagliata, gli desiderij, gli intellettuali concetti, le passioni amoroze, che a guisa d'uno Ulysse, in amare si deono fuggire, et in combattere in questo mare della vita humana tanto piena di nausea et di affetti mutabili et corruttibili.

Et il Tempo dipinto, che con le ali dopPLICATE, due chiuse [...] [et due] ape[r]te che volano, et di sotto trupede et il volatile [...]

aducono gli nodrime[nti] [...]

si risolvono. T[...]

et all'inferno, le [...]

formatione f[...] [//3r]

[...] voleano gli amori spogliare gli iddij delle loro armi, sono quelle l'opere de' mortali più eccellenti, ma non senza amore né senza zoppagine, et con qualche accettione riguardate et cercate se l'opere siano perfette o pure difettose.

La pittura delle Sphynge, la dubbietà delli imperatorij affetti del re et delli principi della guerra, la difficoltà delli servi con l'altezza del padrone. L'Harpye, il scremento et la lorditia de' miseri, il dispiacere delle cose deboli et malamente appoggiate nel vorace ventre della natura delli ingordi, che ogni cosa tirano sotto al suo ventraccio et sotto della sua gola. I Gryphoni non sono altro che la triplice ricchezza che la terra et le stelle producono a beneficio de' mortali, come si vede che per lo sole et per la luna vengono a partorire gli semi, crescono le piante fruttifere et le infruttifere, et si nodricano con alterare e purgare l'aere, quando con preziosa pioggia et quando con sereno cielo la virtù dell'aethere viene a fare la temperanza alle cause et regge come suprema intelligenza proposta governatrice et ministra del divino et altissimo opefice. Le cose di Minerva, la Gorgona, l'arme sotto nome di Pallas o di Bellona, le cose munite della città. Le Muse sono gli concetti dell'artefice dell'opere.

La pittura dell'augelli, le cose volatili et mobili et l'aere, la prestezza et velocità et la fama delle cose che volano a cerco per tutte le città, per tutte le nationi. Significano quelli di rapina le cose de' stolti crudeli che rapiscono il tempo, perdono bruttamente la vita in procurarsi le cose d'altrui con saffinamenti et uccisioni.

Le facelle ci denotano il lume et l'anima, il calore, le lucerne, le cose della camera. Le lanterne il timore, l'obediencia sforzata da' commandamenti, la sicurezza della via nel tempo notturno per fuggire aguati, le scelte gli inganni de' vitiosi. Gli letti ornati i piaceri, i reposi, gli stupri, l'otij et il sonno, le insogni.